

## LA VOIX DE L'ENFANT

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 Décembre 2024

#### **GVA AUDIT**

Société par Actions Simplifiée au capital de 50.000 € • Société de Commissariat aux Comptes membre de la Compagnie Régionale de Paris

**Siège social :** 105 Avenue Raymond Poincaré • CS 81691 • 75116 PARIS • Tél. +33 (0)1 45 00 76 00 • [info@gva.fr](mailto:info@gva.fr) • [www.gva.fr](http://www.gva.fr)  
347 496 788 RCS Paris • NAF 6920 Z • Numéro d'identification intracommunautaire : FR 45 347 496 788

*Une société du Groupe Alpha*

BORDEAUX • LILLE • LYON • MARSEILLE • METZ • MONTPELLIER • NANTES • NOUJÉ • ORLÉANS • PARIS • ROUEN • SAINT-DENIS DE LA RÉUNION • TOULOUSE

**LA VOIX DE L'ENFANT**

**Fédération d'associations régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901 –  
Reconnue d'Utilité Publique  
33-35 rue de la Brèche aux Loups  
75012 PARIS**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 Décembre 2024**

---

Mesdames, Messieurs les Membres,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LA VOIX DE L'ENFANT, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

**GVA AUDIT**

Société par Actions Simplifiée au capital de 50.000 € • Société de Commissariat aux Comptes membre de la Compagnie Régionale de Paris

**Siège social** : 105 Avenue Raymond Poincaré • CS 81691 • 75116 PARIS • Tél. +33 (0)1 45 00 76 00 • [info@gva.fr](mailto:info@gva.fr) • [www.gva.fr](http://www.gva.fr)  
347 496 788 RCS Paris • NAF 6920 Z • Numéro d'identification intracommunautaire : FR 45 347 496 788

Une société du Groupe Alpha

BORDEAUX • LILLE • LYON • MARSEILLE • METZ • MONTPELLIER • NANTES • NOUMÉA • ORLÉANS • PARIS • ROUEN • SAINT-DENIS DE LA RÉUNION • TOULOUSE

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

**Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

**Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

La date du présent rapport est celle de la fin des travaux de contrôle que nous avons mis en œuvre.

Paris, le 7 Mai 2025

**Le Commissaire aux Comptes**

**GVA AUDIT**

*Bérengère SCHAAL*

✓ Certified by  yousign

**Bérengère SCHAAL**  
**Associée**

Signé le 07-05-2025

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	11 966	5 018	6 948		6 948	
	Immobilisations incorporelles en cours	23 684		23 684	23 684		
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains	291 661		291 661	291 661		
	Constructions	662 256	70 695	591 560	594 353	2 793	0.47
	Installations techniques Matériel et outillage	227 189	146 578	80 611	94 886	14 274	15.04
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
ACTIF CIRCULANT	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>	62 500		62 500	62 500		
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	3 818		3 818	3 818		
	<b>Total I</b>	1 283 075	222 291	1 060 783	1 070 902	10 119	0.94
	<b>Stocks et en cours</b>	163		163		163	
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés						
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	594 438		594 438	481 524	112 913	23.45
	Valeurs mobilières de placement	53 279		53 279	51 690	1 589	3.07
Comptes de Régularisation	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	207 914		207 914	551 080	343 166	62.27
	Charges constatées d'avance (2)	4 541		4 541	2 419	2 122	87.74
	<b>Total II</b>	860 335		860 335	1 086 713	226 378	20.83
	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	2 143 410	222 291	1 921 118	2 157 615	236 497	10.96

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	164 290	164 290		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité	163 930	163 930		
	Autres				
Report à nouveau	1 061 223	1 055 228	5 996	0.57	
Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)		157 895	5 996	163 891	NS
Situation nette (sous total)		1 231 548	1 389 443	157 895	11.36
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement		46 071	57 210	11 140	19.47
Provisions réglementées					
Total I		1 277 619	1 446 654	169 035	11.68
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations	62 500	62 500		
	Fonds dédiés	285 867	469 810	183 943	39.15
	Total II	348 367	532 310	183 943	34.56
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
Total III					
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	23		23	
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	100 550	102 214	1 664	1.63
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	38 435	35 014	3 421	9.77
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	156 124	41 424	114 700	276.90
	Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance					
Total IV		295 132	178 652	116 480	65.20
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 921 118	2 157 615	236 497	10.96

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

295 132 178 652  
23

SIGNATURES



COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	8 480		7 295		1 185	16.24
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	45 257		42 952		2 305	5.37
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	471 401		198 609		272 792	137.35
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels	60 073		108 727		48 654	44.75
Mécénats	54 584		131 778		77 195	58.58
Legs, donations et assurances-vie	113 422		141 373		27 951	19.77
Contributions financières	791 564		753 728		37 836	5.02
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	253		2 694		2 441	90.62
Utilisations des fonds dédiés	424 516		398 938		25 577	6.41
Autres produits	390		1 246		857	68.72
Total I	1 969 939		1 787 342		182 598	10.22
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	334 630		309 458		25 172	8.13
Aides financières	1 204 933		1 018 763		186 170	18.27
Impôts, taxes et versements assimilés	13 563		16 212		2 649	16.34
Salaires et traitements	233 671		179 484		54 187	30.19
Charges sociales	94 986		97 736		2 750	2.81
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16 640		14 433		2 208	15.30
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés	240 573		176 751		63 822	36.11
Autres charges	4 919		2 039		2 880	141.22
Total II	2 143 916		1 814 875		329 041	18.13
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	173 976		27 533		146 443	531.88

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	3	312	3	446	134	3.89
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	3	312	3	446	134	3.89
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV						
2. Résultat financier (III-IV)	3	312	3	446	134	3.89
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	170	664	24	087	146	577
608.54						
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	14	200	2	416	11	784
Sur opérations en capital	11	140	57	550	46	410
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	25	340	59	966	34	626
57.74						
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	830		2	749	1	920
Sur opérations en capital	2	793	17	754	14	961
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	3	623	20	503	16	881
82.33						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	21	717	39	462	17	746
44.97						
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	8	948	9	380	432	4.61
Total des produits (I+III+V)	1	998	1	850	147	838
7.99						
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	2	156	1	844	311	728
16.90						
5. EXCEDENT OU DEFICIT	157	895	5	996	163	891
NS						

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature			84 268		84 268	100.00
Prestations en nature	232 788				232 788	
Bénévolat	35 165		34 099		1 066	3.13
TOTAL	267 952		118 367		149 585	126.37
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature			84 268		81 157	96.31
Mise à disposition gratuite de biens	3 111				81 157	
Prestations en nature	105 450				105 450	
Personnel bénévole	159 392		34 099		125 293	367.44
TOTAL	267 952		118 367		149 585	126.37

## Autres informations

### **ANNEXE AU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD) ET AU COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES (CER)**

#### **1- GENERALITES**

##### **Missions sociales**

Comme les années précédentes, les missions sociales consistent à mener des actions de plaidoyer, de scolarisation et soins, de culture et de sport, d'accueil et d'écoute, etc. en faveur de tout enfant en détresse, quel qu'il soit, où qu'il soit.

##### **Faits significatifs relatifs à la générosité du public**

Le montant des dons, legs et mécénat collectés auprès du public est en décroissance par rapport à 2024 et s'établit à 1 019 K€ (-16.57%).

#### **2- REGLES ET METHODES COMPTABLES**

##### **Cadre légal de référence**

Le CER a été établi conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991, selon les modalités du nouveau règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018.

##### **Règles et méthodes comptables**

L'établissement du CER suit les mêmes principes comptables que ceux retenus pour l'élaboration des comptes annuels. Les modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres ressources sont les suivantes :

- Les ressources collectées auprès du public sont affectées aux missions sociales pour lesquelles elles sont sollicitées à partir d'une comptabilité analytique
- Les frais d'appel à la générosité du public sont financés à 100 % par l'AGP dans la limite des disponibilités du produit de ces appels.
- Les frais de fonctionnement sont financés par l'AGP, sous déduction des autres produits non liés à la générosité du public disponibles.

#### **3- LES RESSOURCES**

##### **3.1 PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC**

Les ressources collectées auprès du public sont les dons spontanés des particuliers et des entreprises ou les dons versés suite à nos campagnes d'appel à dons, les cotisations des membres, les legs et assurance vie ainsi que les produits du mécénat.

Ces ressources peuvent être directement affectées aux missions sociales, si ces le souhait des donateurs, ou être affectés en fonction des besoins des projets, lorsque les donateurs ne précisent pas de souhait d'affectation.

Il en est de même pour les legs et les ressources de mécénat effectués par les entreprises.

L'identification de ces ressources est permise par une comptabilisation analytique pour l'affectation aux différents projets et thématiques.

##### **Formes d'appel à la générosité du public**

L'appel à la générosité se fait par le biais de :

- Mailings ;
- Site internet ;
- Lettres ;
- Etc.

##### **Autres produits liés à la générosité du public**

Ils comprennent notamment le financement du fonds de dotation Demain (Qui par convention reverse la quote-part de générosité publique qu'elle a effectué en faveur de la Voix de l'Enfant).

##### **3.2 PRODUITS NON-LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC**

##### **Autres produits non liés à la générosité du public**

Les autres produits regroupent notamment les produits financiers, les transferts de charges,

les produits exceptionnels, les autres produits de gestion courante, les produits de la location de biens immobiliers et des quotes-parts de subventions d'investissement virées au compte de résultat.

### **3.3 SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS**

Les subventions publiques reçues proviennent principalement de l'AFD, ainsi que de collectivités territoriales.

### **3.4 REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS**

Néant.

## **4- VENTILATION DES EMPLOIS ENTRE MISSIONS SOCIALES, FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS ET FRAIS DE FONCTIONNEMENT DANS LE CROD ET LE CER**

### **Mission sociales réalisées en France et à l'étranger**

Les missions sociales comprennent toutes les charges directement affectées à leur réalisation.

#### **Les frais de recherche de fonds**

Ils comprennent l'ensemble des frais liés à la recherche de fonds auprès des particuliers et entreprises, à savoir les charges salariales, les charges de prospection, de gestion des fichiers et de toutes les charges liées aux campagnes de dons. L'ensemble de ces charges sont suivies par une comptabilité analytique.

#### **Les frais de fonctionnement**

Ils comprennent notamment les coûts des locaux du siège (Charges de copropriété, taxes foncières etc.) mais aussi les salaires administratifs, les honoraires de l'expert-comptable et du commissaire aux comptes etc.

## **5- PRINCIPE D'AFFECTATION DES RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC AUX EMPLOIS PAR DESTINATION DANS LE CER**

Les ressources liées à la générosité du public sont réparties de la façon suivante :

#### **Aux missions sociales :**

- Les fonds affectés par les donateurs aux projets
- Les autres fonds collectés (non affectés) en fonction des besoins des projets.

#### **Aux frais de recherche de fonds :**

Les charges liées à la recherche de fonds sont couvertes par les ressources collectées (non affectées).

#### **Aux frais de fonctionnement :**

Les frais de fonctionnement sont financés par la générosité du public sous déduction des autres produits non liés à la générosité du public disponibles.

## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

**Art. 432-2** du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018

Le compte de résultat par origine et destination est établi selon le modèle présenté ci-dessous :

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N	31/12/2024	12	Exercice N-1	31/12/2023	12
	TOTAL	Dont générosité du public		TOTAL	Dont générosité du public	
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>						
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	1 028 124	1 019 176		1 230 145	1 221 585	
1.1 Cotisations sans contrepartie	8 480	8 480		7 295	7 295	
1.2 Dons, legs et mécénat	228 079	228 079		381 879	381 879	
- Dons manuels	60 073	60 073		108 728	108 728	
- Legs, donations et assurances-vie	113 422	113 422		141 373	141 373	
- Mécénat	54 584	54 584		131 778	131 778	
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	791 565	782 617		840 971	832 411	
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	74 551			23 061		
2.1 Cotisations avec contrepartie						
2.2 Parrainage des entreprises						
2.3 Contributions financières sans contrepartie						
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	74 551			23 061		
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	471 401			198 609		
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>						
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	424 516	156 609		398 938	77 676	
<b>TOTAL</b>	1 998 591	1 175 785		1 850 753	1 299 261	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>						
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	1 599 777	1 137 242		1 402 988	895 921	
1.1 Réalisées en France	629 632	527 798		664 581	501 775	
- Actions réalisées par l'organisme	373 086	271 252		664 581	501 775	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	256 546	256 546				
1.2 Réalisées à l'étranger	970 145	609 444		738 407	394 146	
- Actions réalisées par l'organisme	150 666	150 666		738 407	394 146	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	819 479	458 778				
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	51 289	51 289		21 059	21 059	
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	51 289	51 289		21 059	21 059	
2.2 Frais de recherche d'autres ressources						
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	255 899	181 348		235 401	212 340	
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>						
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	8 948			8 560		
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	240 573	51 057		176 751	156 101	
<b>TOTAL</b>	2 156 486	1 420 936		1 844 759	1 285 421	
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	157 895	245 151		5 995	13 840	

SIGNATURES

## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (suite)

**Art. 432-2** du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018

Le compte de résultat par origine et destination est établi selon le modèle présenté ci-dessous :

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N	31/12/2024	12	Exercice N-1	31/12/2023	12
	TOTAL	Dont générosité du public		TOTAL	Dont générosité du public	
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>						
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	267 953			114 368		
Bénévolat	35 165			30 099		
Prestations en nature	232 788					
Dons en nature				84 269		
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>						
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>	267 953			114 368		
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>						
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	246 807			99 046		
Réalisées en France	246 807			99 046		
Réalisées à l'étranger						
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	5 346					
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	15 800			15 322		
<b>TOTAL</b>	267 953			114 368		

SIGNATURES

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

**Art. 432-17** Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
EMPLOIS DE L'EXERCICE						
1 - MISSIONS SOCIALES	1 137 242		895 921		241 321	26.94
1.1 Réalisées en France						
- Actions réalisées par l'organisme	271 252		501 775		230 523	45.94
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	256 546				256 546	
1.2 Réalisées à l'étranger						
- Actions réalisées par l'organisme	150 666		394 146		243 480	61.77
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	458 778				458 778	
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	51 289		21 059		30 230	143.55
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	51 289		21 059		30 230	143.55
2.2 Frais de recherche d'autres ressources						
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	181 348		212 340		30 992	14.60
TOTAL DES EMPLOIS	1 369 879		1 129 320		240 559	21.30
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS						
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	51 057		156 101		105 044	67.29
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			13 840		13 840	100.00
TOTAL	1 420 936		1 299 261		121 675	9.36



COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES (suite)

**Art. 432-17** Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
RESSOURCES DE L'EXERCICE						
1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC						
1.1 Cotisations sans contrepartie	8 480		7 295		1 185	16.24
1.2 Dons, legs et mécénats	228 079		381 879		153 800	40.27
- Dons manuels	60 073		108 728		48 655	44.75
- Legs, donations et assurances-vie	113 422		141 373		27 951	19.77
- Mécénats	54 584		131 778		77 194	58.58
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	782 617		832 411		49 794	5.98
TOTAL DES RESSOURCES	1 019 176		1 221 585		202 409	16.57
2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS						
3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	156 609		77 676		78 933	101.62
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	245 151				245 151	
TOTAL	1 420 936		1 299 261		121 675	9.36

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	485 864	472 024	13 840	2.93
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	245 151	13 840	258 991	NS
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice				
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	240 713	485 864	245 151	50.46

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES (suite)

**Art. 432-17** Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
EMPLOIS DE L'EXERCICE						
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES		246 807		99 046	147 761	149.18
Réalisées en France		246 807		99 046	147 761	149.18
Réalisées à l'étranger						
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS		5 346			5 346	
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT		15 800		15 322	478	3.12
TOTAL		267 953		114 368	153 585	134.29
RESSOURCES DE L'EXERCICE						
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC						
Bénévolat		35 165		30 099	5 066	16.83
Prestations en nature		232 788			232 788	
Dons en nature				84 269	84 269	100.00
TOTAL		267 953		114 368	153 585	134.29

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	146 659	68 234	78 425	114.94
(-) Utilisation	156 609	77 676	78 933	101.62
(+) Report	51 057	156 101	105 044	67.29
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	41 107	146 659	105 552	71.97

Commentaires:

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 921 118.26 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 969 939.49 Euros et dégageant un déficit de 157 894.99- Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Néant.

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Néant.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 et ANC 2020-08 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### **Informations générales complémentaires**

#### Description de l'objet social :

La Voix de l'Enfant est une association à but non lucratif qui fédère 82 associations membres intervenant dans 80 pays.

Elle a pour objet l'écoute et la défense de tout enfant en détresse quel qu'il soit, où qu'ils soient. Les actions portées par La Voix de l'Enfant concernent :

- La scolarisation et les soins (bourse et parrainage, fournitures, accompagnement/soutien, accès aux soins, vaccination et santé scolaire)
- Le plaidoyer (propositions et recommandations, textes législatifs, lien avec la Défenseure des Enfants la CNCDH, le GIPED, le HCFEA, suivi de la Convention Internationale des Droits de l'Enfant)
- Le droit à une identité (actions de terrain, projet School, Lights and Rights)
- La culture et le sport (fraternité Cup, sortie solidaire, activités sportives)
- L'accueil et l'écoute (UAPED, formations professionnelles, prise en charge traumatisme)
- La protection et la défense (partie civile, Kit 1er âge, campagne 119, permanence juridique, aide d'urgence).

Pour la réalisation de ces actions, La Voix de l'Enfant bénéficie du soutien de nombreux partenaires privés, partenaires institutionnels, de dons collectés auprès de particuliers et des associations membres.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	27 284	8 366
Terrains	291 661		
Constructions sur sol propre	665 049		
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales agencements aménagements des constructions			
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			
Installations générales agencements aménagements divers	193 294		
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	32 947		948
Emballages récupérables et divers	62 500		
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	1 245 451		948
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts, autres immobilisations financières	3 818		1 000
TOTAL	3 818		1 000
TOTAL GENERAL	1 276 553		10 314

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL			
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL		35 651	35 651
Terrains			291 661	291 661
Constructions sur sol propre		2 793	662 256	662 256
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales agencements aménagements constr.				
Installations techniques, Matériel et outillage industriel				
Installations générales agencements aménagements divers			193 294	193 294
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			33 895	33 895
Emballages récupérables et divers			62 500	62 500
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL		2 793	1 243 606	1 243 606
Participations évaluées par mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts, autres immobilisations financières		1 000	3 818	3 818
TOTAL		1 000	3 818	3 818
TOTAL GENERAL		3 793	1 283 075	1 283 075

Autres immobilisations corporelles - Divers : 62 500  
Dont biens reçus par legs et donations destinés à être cédés : 62 500

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	3 600	1 418		5 018
Terrains					
Constructions sur sol propre		70 695			70 695
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales agencements aménagements constr.					
Installations techniques, Matériel et outillage industriel					
Installations générales agencements aménagements divers		99 779	14 290		114 070
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		31 576	932		32 508
Emballages récupérables et divers					
TOTAL		202 051	15 222		217 273
TOTAL GENERAL		205 651	16 640		222 291
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ.	TOTAL				
Autres immob.incorporelles	TOTAL	1 418			
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Instal.générales agenc.aménag.constr.					
Instal.techniques matériel outillage indus.					
Instal.générales agenc.aménag.divers	14 290				
Matériel de transport					
Matériel de bureau informatique mobilier	932				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL		15 222			
TOTAL GENERAL		16 640			

Les valeurs résiduelles des actifs immobiliers (bâtiments) et leur agencement étant supérieur à la valeur nette comptable, l'Association a cessé de comptabiliser les amortissement sur ces biens à compter du 1er janvier 2024.

## Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

## ANC 2018-06 : Art. 431-5

## SIGNATURES



ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds dédiés							
ANC 2018-06 : Art. 431-6							
Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :							
VARIATION DES FONDS DEEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
<b>Subventions d'exploitation</b> Actions Internationnales Actions Europe Actions France Actions Fédératives	368 155	462 535	633 217			197 473	
	368 155	360 701	539 340			189 516	
		101 834	93 877			7 957	
<b>Contributions financières d'autres organismes</b> Actions Internationnales Actions Europe Actions France Actions Fédératives	96 543	711 723	778 420		18 080	11 766	
	59 775	347 421	397 696		8 000	1 500	
		10 080			10 080		
	31 088	354 222	378 724			6 586	
	5 680		2 000			3 680	
<b>Ressources liées à la générosité du public</b> Actions Internationnales Actions Europe Actions France Actions Fédératives	5 113	169 552	116 117		18 080	76 628	
		94 231	54 928			39 303	
		140	14 500		18 080	3 720	
	5 113	75 181	46 689			33 605	
<b>TOTAL</b>	469 811	1 343 810	1 527 754			285 867	

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	3 818	0	3 818
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients			
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	24	24	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers état et autres collectivités publiques	360 701	360 701	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	233 713	233 713	
Charges constatées d'avance	4 541	4 541	
TOTAL	602 796	598 978	3 818
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	23	23		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	100 550	100 550		
Personnel et comptes rattachés	10 091	10 091		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	16 635	16 635		
Impôts sur les bénéfices	8 948	8 948		
Taxe sur la valeur ajoutée	2 373	2 373		
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	389	389		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	156 124	156 124		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	295 132	295 132		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Autres immobilisations incorporelles**

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
SITE INTERNET	8 366	33.33
SITE INTERNET	3 600	100.00

### **Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.  
Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Variation détaillée des stocks et des en-cours**

	A la fin de l'exercice	Au début de l'exercice	Variation des stocks	
			Augmentation	Diminution
<b>Marchandises</b>				
<b>Approvisionnements</b>				
- Autres approvisionnements	163		163	
<b>Total I</b>	163		163	
<b>Production</b>				
<b>Production en cours</b>				

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.  
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	483 245
Total	483 245

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 486
Dettes fiscales et sociales	14 621
Autres dettes	55 459
Total	90 566

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	4 541
Total	4 541



ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Subvention d'investissement	115 000
Total	115 000

Restant à virer au CDR : 46 070.89 euros

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Rémunération des dirigeants**

Au sein de l'Association, le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Effectif moyen**

	Personnel salarié
Cadres	1
Employés	4
Total	5

### **Valorisation des contributions volontaires**

La valorisation des contributions a été fait au préalable par les entités réalisant les prestations de services ou la mise à disposition du personnel.

Pour les bénévoles, la valorisation des temps passés a été faite sur la base du SMIC.

### **Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes de l'exercice 2024 est de 8280 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 8280 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : Néant.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**

**Legs, Donations ou assurances-vie**

Le tableau ci-dessous présente les éléments de détermination de "Legs, donations et assurance-vie" net des charges tels qu'ils figurent aux comptes de résultat :

	Montants 2024	Montants 2023
<b>PRODUITS</b>	<b>113 422.00 €</b>	<b>268 873.00 €</b>
Montant perçu au titre d'assurances-vie	113 422.00 €	40 676.00 €
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'art. 213-9		
Autres produits sur legs et donations		106 757.00 €
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		121 440.00 €
<b>CHARGES</b>	<b>- €</b>	<b>127 500.00 €</b>
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		127 500.00 €
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		
<b>SOLDE DE LA RUBRIQUE</b>	<b>113 422.00 €</b>	<b>141 373.00 €</b>

Il est à noter 2 legs en cours acceptés préalablement par les Conseils d'Administration sans valorisation, qui à ce jour sont estimés à :

1/ Un bien immobilier dans le Morbihan destiné à être cédé pour une valeur estimée de 630 K€ à répartir 50% / 50% entre LVDE et une autre association ;

2/ Deux appartements à Marseille dont 1 en indivision à 50% et 1 terrain à Ste Baume destinés à être cédés dont la valeur globale hors frais est estimée à 209 K€.

Soit un total estimé à 523 K€ »

**Tableau des fonds reportés**

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variation de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
		Augmentation	Diminution	
Bien immobilier	62 500.00 €			62 500.00 €

**Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger pour l'exercice 2024**

L'association a reçu des avantages et des ressources en provenance de l'étranger :

ETAT DU CONTRIBUTEUR	MONTANT OU VALORISATION DE L'AVANTAGE OU DE LA RESSOURCE
Canada	150.00
Luxembourg	1 830.00
Suisse	30 000.00
Monaco	75 000.00
Royaume Unis	178.65
<b>TOTAL</b>	<b>107 158.65</b>

La version détaillé de l'état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger que notre association doit établir est mise à disposition du public au siège de l'association. Pour pouvoir en prendre connaissance, une demande écrite doit être adressé auprès du Directeur général, qui organisera les modalités de sa consultation.



ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Corrections antérieures	7 897	77200000
- Indemnité tribunaux	6 303	77190000
- QP sur subvention d'investissements	11 140	77700000
Total	25 340	
Charges exceptionnelles		
- Correction des comptes	90	67200000
- Amendes	740	67120000
- VCEAC	2 793	67500000
Total	3 623	

Le 27/03/2025  
Présidente - Martine BROUSSE